
PROJEKT: POSÍLENÍ METROPOLITNÍ SPOLUPRÁCE A ŘÍZENÍ VE STŘEDNÍ EVROPĚ

NEWSLETTER

ČÍSLO 2
2024

V TOMTO VYDÁNÍ SE
DOZVÍTE O:

Společné metropolitní vizi; 
47 příkladech dobré praxe,
které posilují metropolitní
spolupráci a řízení;

Vytvoření klastrů;
Setkáních projektových
partnerů s regionálními
stakeholdery;
Projektových storymapách.

VYTVOŘENÍ KLASTRŮ
PŘEDSTAVUJE DALŠÍ MILNÍK
PROJEKTU MECOG-CE 

Výsledek projektu MECOG-
CE, nazvaný „My jsme metro-
politní oblasti - naše společná
metropolitní vize“ (CMV),
představuje dokument, který
zdůrazňuje klíčovou roli
metropolitních oblastí při
utváření evropských a národ-
ních politik. Vize představuje
dlouhodobý společný záva-

zek  metropolitních  lídrů,  za-
interesovaných stran a akté-
rů podporovat rozvoj metro-
politních oblastí a regionů.
Cílem je využít a zvýšit pozi-
tivní vliv metropolitních ob-
lastí na celkovou prosperitu a
kvalitu života v Evropě, a
zároveň prosazovat posilová-
ní metropolitní správy. 

Dne 22.– 23. února se ve
Stuttgartu konalo třetí mezi-
národní setkání všech partnerů
projektu MECOG-CE. Projektové
konsorcium vytvořilo učicí klastry
a splnilo tak již druhý milník
projektu. 
Hlavním cílem realizace těchto
klastrů je sdílení zkušeností s
implementací, řízením a přeno-
sitelností nástrojů a příkladů
dobré praxe pro prohlubování
metropolitní spolupráce a řízení. 

SPOLEČNÁ METROPOLITNÍ VIZE ZDŮRAZŇUJE
VÝZNAM METROPOLITNÍCH OBLASTÍ



Výsledek projektu MECOG-CE, nazvaný „My jsme metropolitní oblasti - naše společná metropolitní
vize“ (CMV), představuje dokument, který zdůrazňuje klíčovou roli metropolitních oblastí při
utváření evropských a národních politik. Vize představuje dlouhodobý společný závazek
metropolitních lídrů, zainteresovaných stran a aktérů podporovat rozvoj metropolitních oblastí a
regionů. Cílem je využít a zvýšit pozitivní vliv metropolitních oblastí na celkovou prosperitu a
kvalitu života v Evropě, a zároveň prosazovat posilování metropolitní správy. Společná metropolitní
vize, kterou v rámci projektu MECOG-CE vypracovala Univerzita Karlova ve spolupráci se všemi
partnery, stanovuje kurz pro zlepšení metropolitní spolupráce a správy ve střední Evropě.

SPOLEČNÁ METROPOLITNÍ VIZE ZDŮRAZŇUJE
VÝZNAM METROPOLITNÍCH OBLASTÍ

METROPOLITNÍ OBLASTI:
HYBNÉ SÍLY ODOLNÉHO A
UDRŽITELNÉHO ROZVOJE

Naše společná metropolitní vi-
ze vyzdvihuje potenciál metro-
politních oblastí řešit význam-
né společenské výzvy a pod-
porovat odolný, udržitelný a
inkluzivní rozvoj na evropské,
národní a regionální úrovni. 
K plnému využití tohoto
potenciálu a účinnému plnění
politických cílů však metro-
politní oblasti potřebují dosta-
tečné kompetence a zdroje.
Vize prosazuje větší zapojení 

místních samospráv do dialo-
gu o nastavení systematické a
komplexní urbánní politiky na
evropské i národní úrovni.

UZNÁNÍ METROPOLITNÍCH
OBLASTÍ

Metropolitní oblasti jsou pova-
žovány za funkční městské re-
giony skládající se z měst-
ských jader a jejich zázemí.
Velká i malá města, která
slouží jako místní a regionální
centra, hrají klíčovou roli při
podpoře integrovaných trhů 

práce a bydlení, které jsou
propojené prostřednictvím do-
jíždění a mobility. Mechanismy
řízení v těchto oblastech
usnadňují spolupráci mezi
různorodými zainteresovaný-
mi stranami z veřejného,
soukromého a občanského
sektoru.

MOTIVACE PRO SPOLEČNOU
METROPOLITNÍ VIZI

Formulace společné metropo-
litní vize byla inspirována
rostoucím významem metro- 

2



politních oblastí v národním i
evropském rozvoji a při tvorbě
politik. Uznání potenciálu a
výhod metropolitní spoluprá-
ce, plánování a správy je pova-
žováno za klíčové. 
Společná metropolitní vize
definuje požadavky metropo-
litních oblastí a zdůrazňuje
potřebu posílit jejich institu-
cionální kapacity, umožňující
efektivní spolupráci a správu
pro včasné a efektivní
poskytování veřejných služeb.

STRUKTURA SPOLEČNÉ
METROPOLITNÍ VIZE

Společná metropolitní vize
zahrnuje tři základní části:

Vize pro metropolitní
oblasti: Představuje kom-
plexní obraz budoucího
stavu metropolitních ob-
lastí, který je ambiciózní,
avšak dosažitelný.

Silné stránky metropolit-
ních oblastí: Zdůrazňuje
stávající a potenciální zdro-
je, schopnosti, znalosti a
dovednosti metropolitních
společností, zainteresova-
ných stran a metropolit-
ního vedení. Tyto zdroje
jsou využívány k řešení
hlavních společenských
výzev, realizaci politických
priorit a dosažení stanove-
ných cílů.

Posílení postavení metro-
politních oblastí: Řeší
organizační a procesní
výzvy, navrhuje života-
schopná a funkční řešení
pro překonání stávajících
omezení metropolitní spo-
lupráce a správy. Cílem je 

posílit kapacitu, hospodárnost
a účinnost metropolitní
politiky.

Metropolitní dimenze je
jednoznačně uznávána jako
základní kámen pro
spolupráci, který hraje zásadní
roli při řešení významných
společenských výzev a
účinnějším prosazování cílů
udržitelné prosperity.
 

Plná verze společné
metropolitní vize je

dostupná na webových
stránkách projektu v

sekci Výstupy nebo ke
stažení níže: 

3

https://www.interreg-central.eu/wp-content/uploads/2024/04/Common-Metropolitan-Vision_full-version.pdf


Celou analýzu vám důkladně
představíme v následujících
týdnech.

Více se o příkladech dobré
praxe a systémech

metropolitního řízení 
v partnerských

metropolitních oblastech
dozvíte v přehledném

dokumentu 
Executive Summary 
nebo ve STORYMAPě.

47 PŘÍKLADŮ DOBRÉ PRAXE PRO POSÍLENÍ
METROPOLITNÍ SPOLUPRÁCE A ŘÍZENÍ

Slezská univerzita v Katovicích
vypracovala hloubkovou ana-
lýzu systémů metropolitní
správy, ilustrující různé přís-
tupy a národní podmínky v
metropolitních oblastech part-
nerů projektu. 
Analýza důkladně popsala 47
nástrojů a příkladů dobré
praxe využívaných partners-
kými metropolitními oblastmi.
Některé z nich budou dále
studovány, testovány a imple-
mentovány v rámci učicích
klastrů.

4

http://www.interreg-central.eu/wp-content/uploads/2024/03/Executive-summary_governance-structures_best-practices_tools.pdf
https://storymaps.arcgis.com/stories/6c9f00d17d7c4f33a15d77f22254f196


Dne 22.– 23. února se ve Stuttgartu konalo třetí mezinárodní setkání všech partnerů projektu
MECOG-CE. Projektové konsorcium vytvořilo učicí klastry a splnilo tak již druhý milník projektu.
Hlavním cílem realizace těchto klastrů je sdílení zkušeností s implementací, řízením a
přenositelností nástrojů a příkladů dobré praxe pro prohlubování metropolitní spolupráce a řízení.
Tyto nástroje a příklady byly identifikovány na základě komplexní analýzy metropolitních oblastí
projektových partnerů. Projektové konsorcium se zároveň dohodlo na finální podobě Společné
metropolitní vize – dokumentu sloužícího k prosazování zájmů metropolitních oblastí. 

VYTVOŘENÍ KLASTRŮ PŘEDSTAVUJE DALŠÍ
MILNÍK PROJEKTU MECOG-CE 

STATUS QUO METROPOLITNÍ
DIMENZE – SPOLEČNÁ
METROPOLITNÍ VIZE

Pod vedením Univerzity
Karlovy se projektoví partneři
zapojili do diskuze o Společné
metropolitní vizi, dokumentu,
který má prosazovat a pod-
porovat metropolitní dimenzi
ve středoevropských podmín-
kách. Společná metropolitní
vize má reprezentovat jed-
notný přístup metropolitních
oblastí při řešení aktuálních
výzev a příležitostí, které se
jich týkají. Metropolitní oblasti
potřebují být uznány,

institucionalizovány a vybave-
ny dostatečnými odbornými
znalostmi a kapacitami pro
efektivní řešení jejich potřeb. 

76 PŘÍKLADŮ DOBRÉ PRAXE
PRO POSÍLENÍ METROPOLIT-
NÍ SPOLUPRÁCE A ŘÍZENÍ

Univerzita Slezská v Katovicích
představila hloubkovou analý-
zu systémů metropolitního ří-
zení a ilustrovala různorodé
přístupy a národní podmínky v
metropolitních oblastech pro-
jektových partnerů. Analýza
podrobně popsala 47 nástrojů

a příkladů dobré praxe realizo-
vaných partnerskými metro-
politními oblastmi. Vybrané
nástroje budou dále studo-
vány, testovány a implemen-
továny v rámci učicích klastrů.
Kromě toho byla představena
analýza 29 nástrojů a příkladů
dobré praxe mimo střední
Evropu. Tyto nástroje a přík-
lady dobré praxe mohou být
využity jako zdroj informací,
inspirace a výměny zkušeností
i mimo projekt. Celkově pro-
jektové konsorcium identi-
fikovalo a popsalo 76 nástrojů
zaměřených na posílení met-
ropolitní spolupráce a řízení.

5



FORMOVÁNÍ UČICÍCH
KLASTRŮ

Během stěžejního workshopu
vedeného městem Brnem
partneři diskutovali metodiku
a proces formování učicích
klastrů. Workshop zakončili
vytvořením klastrů, které jsou
složeny z metropolitních lídrů
(zkušení partneři v pozici
odborných poradců) a učících
se metropolitních oblastí. 
Projektoví partneři byli roz-
děleni do pěti učicích klastrů
na základě jejich preferencí
příkladů dobré praxe vychá-
zejících ze setkání regionál-
ních aktérů v každé metro-
politní oblasti. Vytvořené klast-
ry se budou zaměřovat na tyto
nástroje:

Potravinové čtvrti (příklad
dobré praxe Metropolit-
ního města Turína), 

Prototypová akademie
(příklad dobré praxe Met-
ropole Horní Slezsko-
Zagłebie – GZM),

Mobilita a plánování/
Dopravní sdružení (příklad
dobré praxe Regionálního
sdružení Stuttgart),

Varšavské metropolitní
sdružení (zpracování sta-
novisek a workshopy/ ško-
lení),

Semistruktury a dialogy
pro posílení spolupráce
(Meziobecní sousedské fó-
rum a Dotazníkové šetření
mezi starostkami/ starosty–
příklady dobré praxe
Odboru společného územ-
ního plánování Berlín-
Braniborsko a města Brna).

NÁVOD KE SPOLEČNÉMU
ÚSPĚC HU

Pro všechny učicí klastry byly
stanoveny společné pokyny
pro práci, která bude probíhat
následující rok. Projektoví
partneři budou nyní podrobně
analyzovat vybrané příklady
dobré praxe, aby otestovali
jejich potenciální přenositel-

nost a adaptaci na své území. 
Projektové setkání ve
Stuttgartu bylo klíčovým mil-
níkem projektu směrem k
posílení metropolitní spolu-
práce. Odhodlání a aktivní
zapojení všech partnerů naz-
načují slibnou budoucnost
metropolitních oblastí a regio-
nů ve střední Evropě.

6



3

Během prvního roku projektu
byly vytvořeny dvě storymapy:

První storymapa představuje
všechna klíčová fakta o projek-
tu a našich partnerech. Proz-
koumat ji můžete zde.
Druhá storymapa  prezentuje
výsledky analýzy systémů
metropolitního řízení a nástro-
jů/příkladů dobré praxe iden-
tifikovaných v metropolitních
oblastech partnerů projektu.
Najdete ji pod tímto odkazem.

Cílem  pro vytvoření  storymap
bylo představit projekt a shro-
mážděné analytické údaje v
přehledné formě. Doufáme, že
se vám budou líbit. 

Projektoví partneři prezento-
vali příklady dobré praxe týka-
jící se metropolitního řízení a
spolupráce ve střední Evropě
odborníkům v oblasti městs-
kého a metropolitního pláno-
vání a rozvoje během regionál-
ních setkání pořádaných kaž-
dou partnerskou metropolitní
oblastí v prosinci 2023 a lednu
2024. V rámci každého setkání
účastníci společně 

vybrali 5 příkladů dobré praxe
a nástrojů, které mají poten-
ciál přenositelnosti v jejich
metropolitních oblastech.
Tato setkání byla zásadní pro
formování učicích klastrů
během nedávného meziná-
rodního setkání ve Stuttgartu. 
V rámci těchto klastrů budou
nyní prozkoumány nejžáda-
nější nástroje a osvědčené
příklady dobré praxe.

Projekt má oficiální internetovou stránku, která je vedena v angličtině:
https://www.interreg-central.eu/projects/mecog-ce/ 

Projekt má dále vlastní profil na sociální síti LinkedIn, který můžete sledovat: 
#mecog-ce

REGIONÁLNÍ STAKEHOLDEŘI SE PODÍLELI 
NA VÝBĚRU PŘÍKLADŮ DOBRÉ PRAXE

PROJEKT MECOG-CE
PŘEDSTAVUJÍ 2 STORYMAPY!

7

https://storymaps.arcgis.com/stories/e842492c2c4f46eab77df31a14e92eaf
https://storymaps.arcgis.com/stories/6c9f00d17d7c4f33a15d77f22254f196
https://www.interreg-central.eu/projects/mecog-ce/
https://www.interreg-central.eu/projects/mecog-ce/
https://www.linkedin.com/company/94142276/admin/feed/posts/

